
Tájékoztató a Helyi Iparűzési adó egyszerűsített adóalap megállapításának változásáról 

2023. évtől egyszerűsödött az iparűzési adó adóalap megállapítás a kisvállalkozások számára. 

Az egyszerűsített adózást választhatja az, aki kisvállalkozónak minősül. Kisvállalkozó a Htv. 39/A. § 

értelmében az a vállalkozó, akinek az éves nettó árbevétele (napi arányosítással 12 hónapra számítva) nem 

haladja meg a 25 millió forintot. (Kiskereskedelmi átalányadózó egyéni vállalkozó esetében 120 millió 

forintot). 

Ha a vállalkozás működési ideje nem érte el a 12 hónapot, akkor ezen értékhatárt arányosítani kell. 

 

Egyszerűsített adóalap meghatározás: 

A bevételi sávok és az adó alapja 12 hónapra számítva: 

 Árbevétel Adóalap Fizetendő Adó 2023. évre 

 Millió Ft Millió Ft Ft 

 0 – 12 2,5 50.000 

 12 – 18 6,0 120.000 

 18 – 25 8,5 170.000 

Kiskereskedelmi 

átalányadózó 18 – 120 8,5 170.000 

Az új tételes adóalap választásáról szóló nyilatkozatot az adóévet megelőző adóévről szóló bevallásban 

(22HIPAKA), valamint bejelentkezési változás-bejelentési nyomtatványon lehet megtenni. A határidő 2023. 05. 31. 

amely jogvesztő, tehát az az adózó, aki késve nyilatkozik, a bevallása feldolgozásra kerül, de az egyszerűsített 

adóalap megállapítást már nem választhatja. 

A 2023-ban jogelőd nélkül kezdő kisvállalkozónak a 23HIPAK bevallásban kell nyilatkoznia a választásról. 

(benyújtási határidő: 2024. 05. 31.) 

Telephely nyitásakor, vagy székhely áthelyezéskor bejelentkezési, változásbejelentési nyomtatványon kell jelezni a 

választást. 

Az a vállalkozó, akinek több településen van telephelye és él az egyszerűsített adóalap megállapítással, akkor a 

székhelyen és minden telephelyen ezt az adózási módot kell választania. 

A Htv. 39/A §. (11) bekezdése értelmében az a kisvállalkozó, aki az egyszerűsített új tételes adóalap megállapítást 

alkalmazza az sem önkormányzati rendeleti, sem törvényi adómentességre, adókedvezményre, adócsökkentésre nem 

lesz jogosult. 

Az a kisvállalkozó, aki nem kíván élni az új egyszerűsített tételes adóalap megállapítással, az bejelentkezési, 

változásbejelentési nyomtatványon vagy az adóévet megelőző adóévről szóló bevallásban (22HIPAKA) tehet erről 

nyilatkozatot 2023. 05. 31-ig. 

Az egyszerűsített iparűzési adózás lényegi elemei 2023-tól: 

- Évente egyszeri adó fizetése (adóév 05. 31-ig) 

- tételes adóalap településenként 

- fő szabály szerint nincsen bevallási kötelezettség 

- három módszert vált fel (KATA, 8 millió forint nettó árbevételt meg nem haladók, átalányadózók) 

- nincs adóalap megosztás (mivel bevételi sávok alapján tételes adófizetés történik) 

- nincsen törvényi és helyi rendeleti mentesség 



 

 

Áttérés az első alkalmazásra 

- A már beadott 21HIPA bevallásból származó 2023. március 15. előleget meg kell fizetni, 

- A március 15-i előleg beleszámít a május 31-én fizetendő előlegbe, 

- 2023. május 31-ig az adókülönbözetet is meg kell fizetni, 

- 2023. szeptember 15. és 2024. március 15-re már nem lesz előleg előírás 

 

KATA alanyaira vonatkozó szabályok 

Az új KATA alanyainak nem került kivetésre automatikusan a 2023. március 15. és 2023. szeptember 15-re 

vonatkozó adó, mert ez az adózási mód 2022. december 31-én megszűnt. 

A Htv. 51/Q §. szerint a 2022. december 31-én hatályos 39/B. § (3) bekezdése szerinti iparűzési adóalap-megállapítást 

alkalmazó vállalkozó a 2022. évben kezdődő adóévről 2023. május 31-ig nyújthat be adóbevallást. 

A Htv. 51/Q. § (2) bekezdése értelmében, ha a vállalkozó (2022. december 31-én KATA alany) a (3) bekezdés szerinti 

bejelentését nem teszi meg, akkor törvényi vélelemmel kell élni az önkormányzati adóhatóságnak, hogy az adózó 

adó alapját a 39/A. §. alapján kívánja megállapítani. 

A Htv. 51/Q. § (3) bekezdése értelmében, amennyiben a vállalkozó (2022. december 31-én KATA alany) nem 

kívánja alkalmazni az új egyszerűsített adóalap megállapítási módszert, akkor e döntését 2023. május 31-ig köteles 

a bevallási vagy bejelentkezési nyomtatványon bejelenteni. 

A bejelentéssel egyidejűleg 2023. január 01. – 2024. június 30. közötti előlegfizetési időszakra 75 ezer forint 

adóelőleget köteles bevallani. Két részletben kerül előírásra: 2023. május 31. 50.000 Ft és 2024. március 15. 25.000 

Ft. 

 


